
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO
Procurador de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça

Protocolo: 444219

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 3570/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2270/2014-MP/PGJ, de 14/4/2014, 
publicada no D.O.E. de 6/5/2014, que concedeu 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias à Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13765/2014, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de 
julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital para São Paulo/SP, no período de 13 a 17/5/2014, a fi m de 
participar da “I Jornada de Direito da Saúde”, promovida pelo Conselho 
Nacional de Justiça - CNJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de junho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 444193

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2019-MP/6ªPJ/ATM
 O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 014/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000102-806/2017, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, 
Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº  016/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de acompanhar a promoção de políticas públicas agrárias, 
fundiárias e agrícolas que viabilizem a instalação do Posto de Recolhimen-
to de embalagens vazias de agrotóxicos na região da Transamazônica.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de 
Altamira.

Protocolo: 444233
PORTARIA Nº. 003/2019/MP/PJON

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Ourilândia do Norte; com fundamento no artigos 1º, incisos IV 
e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 - LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, 
a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 
– LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadu-
al nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, Resolução CNMP 
n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolução nº10/2011-
CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 

nº. 001/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Ourilândia do Norte, localizada na Rua 10, s/, Setor Bela Vista, Cep – 
68390-000 – Ourilândia do Norte – Pará. Fone: 3434-1178.
Portaria nº. 003/2019/MP/PJON
Reclamado: Silvana Maria Camargo – Proprietária da Distribuidora Camargo
Assunto: acompanhar o cumprimento de Termo de Ajustamento de Con-
duta fi rmado nos autos do Procedimento Administrativo n. 01/2018.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça

Protocolo: 444404
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000328-151/2016-MP/6ºPJDPPMA
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000328-151/2016, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria Nº 45/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 06.06.2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à inexigibilidade de 
Licitação (Processo nº 15/2013) do Fundo Municipal de Solidariedade Ge-
ração Emprego e Renda (Ver- o- Sol), cujo objeto é a cooperação técnica 
entre as convenentes para fi ns de oferecer a jovens e adultos curso de 
qualifi cação em noções básicas de informática.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 444337
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP/3ªPJ

A Promotora de Justiça de Paragominas ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, 
com fundamento no Art. 54, VI, §3º, da Lei Complementar nº 057/06, 
e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, tornam 
pública a instauração do Procedimento Administrativo 002/2019-MP/3ªPJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, telefone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Portaria Nº 003/2019-MP/3ªPJ
Fiscalizado: Fábio Barbosa de Souza e Jacks Grayk da Silva Souza.
Assunto: abandono de incapaz.
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA – Promotora de Justiça, substituta, respon-
dendo pela 3ªPJ de Paragominas

Protocolo: 444361
PORTARIA N.° 127/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA, Analista Jurí-
dico, sem ônus para o Ministério Público, a participar da “VI Conferência 
Internacional de Direitos Humanos”, nesta Capital, no período de 27 a 
29/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 133/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor JORGE MARIO DANTAS BOUTH, Chefe da Divisão de 
Processos Criminais, a se deslocar desta Capital ao município de Castanhal, 
nos dias 16 e 17/3/2015, a fi m de realizar manutenção no Sistema de Con-
trole de Processos – SCP da Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 444194
 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019 – MP/PJPAC
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
 PA Nº 009/2019 – MP/PJPAC
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade
 Objeto: Fiscalizar a estrutura física da delegacia de Polícia Civil em Pacajá.
Pacajá/PA, 10 de junho de 2019.
 GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 444210
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019-MP/6ªPJ/ATM

 O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 011/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000121-806/2018, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, 
Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.


